

**A.N.A. Compañía de Seguros, S. A. de C. V.**

Estados de flujos de efectivo

Años terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Pesos)

|   | <u>2017</u>                 | <u>2016</u>                 |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| Resultado neto  | \$ 53,157,335               | 30,573,725                  |
| Ajustes por partidas que no implican flujos de efectivo:                        |                             |                             |
| (Utilidad) pérdida por valuación de inversiones                                 | (271,106)                   | 93,051                      |
| Depreciaciones y amortizaciones   | 14,897,455                  | 8,888,013                   |
| Ajuste o incremento a las reservas técnicas                                     | 49,638,622                  | 121,708,500                 |
| Estimaciones preventivas de riesgo crediticio y castigos                        | (2,148,735)                 | 5,098,344                   |
| Impuestos a la utilidad causados y diferidos                                    | <u>20,171,703</u>           | <u>18,962,428</u>           |
|   | 135,445,274                 | 185,324,061                 |
| Actividades de operación:   |                             |                             |
| Cambio en inversiones en valores  | (87,292,112)                | (117,315,785)               |
| Cambio en cartera de crédito  | (168,356)                   | (9,328,810)                 |
| Cambios en obligaciones laborales   | (2,831,881)                 | 4,001,776                   |
| Cambios en primas por cobrar  | (73,755,374)                | (78,929,156)                |
| Cambio en deudores  | 6,668,249                   | (31,781,088)                |
| Cambio en reaseguradores, neto  | 18,642,346                  | (4,464,802)                 |
| Cambio de otros activos operativos  | (44,933,987)                | (31,187,905)                |
| Cambio en obligaciones y gastos asociados a la siniestralidad                   | 67,553,345                  | 34,463,564                  |
| Cambio en otros pasivos operativos  | <u>30,773,445</u>           | <u>58,686,520</u>           |
| Flujos netos de efectivo de actividades de operación                            | <u>50,100,949</u>           | <u>9,468,375</u>            |
| Flujos netos en actividades de inversión por adquisición de otros activos, neto | <u>(2,169,398)</u>          | <u>(5,046,340)</u>          |
| Actividades de financiamiento:  |                             |                             |
| Pagos por reembolso de capital social   | (18,021,574)                | -                           |
| Pagos de dividendos en efectivo   | <u>(33,013,830)</u>         | <u>-</u>                    |
| Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento                       | <u>(51,035,404)</u>         | <u>-</u>                    |
| (Disminución) aumento neto en disponibilidades                                  | (3,103,853)                 | 4,422,035                   |
| Disponibilidades:   |                             |                             |
| Al inicio del período   | <u>16,683,429</u>           | <u>12,261,394</u>           |
| Al final del período  | \$ <u><u>13,579,576</u></u> | \$ <u><u>16,683,429</u></u> |

Ver notas adjuntas a los estados financieros.